
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2005 04436/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali 

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico     56
approvata il 6 giugno 2005

DETERMINAZIONE:  C.10 - INIZIATIVE DI TURISMO SOCIALE "SOGGIORNI
CLIMATICI PER ANZIANI". EDIZIONE 2005. CONSEGNA ANTICIPATA ED
ESTENSIONE AFFIDAMENTO LOTTO 7 ROMAGNA DITTA ITALCAMEL. IMPEGNO DI
SPESA ED ACCERTAMENTO D'ENTRATA DI EURO 21.868,00.

  Con determinazione n. mecc. 200410078/094 del 19 novembre 2004, esecutiva dal 24 novembre
2004, la Direzione Funzioni Istituzionali, in accordo con le Circoscrizioni 3-4-8-10, ha
provveduto a indire mediante licitazione privata la gara unica per l’organizzazione e la
conduzione dei soggiorni delle Circoscrizioni interessate. 
Con determinazione dirigenziale n. mecc. 2004 11172/093 approvata il 2 dicembre 2004,
esecutiva dal 17 dicembre 2004 veniva effettuato l'impegno di spesa di Euro 214.880,00 sul costo
complessivo calcolato indicativamente sui prezzi posti a base di gara, riservandosi la facoltà di
estendere mediante l'adozione di successivi provvedimenti per gli ulteriori impegni di spesa e
relativi affidamenti, agli Enti individuati mediante licitazione privata, per la fornitura del
medesimo servizio alle condizioni previste dall'aggiudicazione e dai precedenti affidamenti.
Tale facoltà veniva già prevista all'art. 7 del capitolato, in base al quale veniva indetta licitazione
privata per la gestione del servizio.
Espletata la gara, esperita mediante licitazione privata n. 6/2005, con verbale di aggiudicazione
rep.n.1577 (in corso di registrazione) nella seduta del 6 aprile 2005, è stato affidato il lotto 7
Romagna all’agenzia  Italcamel Travel Agency, con sede in Riccione, Viale Dante 155 -
P.I.01227490404 per un importo complessivo di Euro 90.970,88 (IVA inclusa) per n. 208
partecipanti.
Considerato che al termine delle iscrizioni le adesioni pervenute sono risultate maggiori alle
previsioni, secondo quanto previsto art. 7 del capitolato di gara, nel rispetto delle disposizioni
contenute dal D.Lgs 157/95 art.7 comma 2 lett. e, si ritiene di procedere all’ampliamento dei
partecipanti paganti in proprio per il lotto 7 Romagna (n. 50 utenti dall’11 al 24 giugno p.v. costo
soggiorno pro-capite Euro 437,36) con un incremento di spesa e di entrata di Euro 21.868,00 (Iva
non esposta ex art. 74 DPR 633/72).
Risulta pertanto necessario disporre con assoluta urgenza la consegna anticipata del servizio per
consentire l'inizio dei Soggiorni climatici per anziani come previsto dalla gara suddetta. In caso
di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile all'Ente, verranno recuperate le
quote erogate e l'importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell'art. 2041 del codice Civile



2005 04436/093 2

(sulla base dei prezzi di aggiudicazione), con applicazione dei relativi ribassi offerti e con
ulteriore detrazione del 10%. 

Tutto ciò premesso,
 IL DIRETTORE 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città;
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.  
    

DETERMINA

1. Di autorizzare la consegna anticipata del servizio “Soggiorni climatici per anziani –
Edizione 2005” all’agenzia di cui al punto 2, con le riserve di legge e nelle more
dell’approvazione del verbale di gara che tiene luogo del contratto, riscontrando nella
fattispecie una particolare situazione di necessità ed urgenza;

2. Di estendere, secondo quanto indicato all’art. 7 del capitolato di gara, l’affidamento del
lotto 7 Romagna dei soggiorni climatici per anziani “Mirafiori va in vacanza” che si
svolgerà dall’11 al 24 giugno p.v., per gli utenti paganti in proprio per le motivazioni
espresse in narrativa nelle more della determinazione dirigenziale di aggiudicazione,
 alla ditta Italcamel Travel Agency s.r.l., con sede in Riccione, Viale Dante 155 -
P.I.01227490404 – cod. cred. 10764P per un importo di Euro 21.868,00;

3. Di dare atto in caso di riscontro negativo, da parte del Settore Centrale Acquisti
Contratti Appalti - Settore Appalti, degli adempimenti necessari per provvedere alla
sottoscrizione del contratto di aggiudicazione da parte dei legali rappresentanti degli
Enti aggiudicatari, che si provvederà all'incameramento della cauzione provvisoria ed
alla richiesta di risarcimento danni ai sensi di legge;

4. Di definire che in caso di mancato perfezionamento del contratto, per cause imputabili
alle Agenzie aggiudicatarie del servizio, l'importo da liquidarsi verrà determinato ai
sensi dell'art. 2041 del Codice Civile (sulla base dei prezzi di aggiudicazione), con
applicazione dei relativi ribassi offerti e con ulteriore detrazione del 10%.

5.  Di impegnare la somma di Euro 21.868,00 (Iva non esposta ex art. 74 DPR 633/72) al
codice capitolo n. 4000005 del bilancio 2005 “Spese per servizi per conto di terzi”
(cap. 175600/8);

6. Di accertare l’entrata di Euro 21.868,00 delle quote di partecipazione per gli utenti



2005 04436/093 3

paganti in proprio al codice capitolo n. 6050000 del Bilancio 2005 “Rimborso spese per
servizi per conto di terzi” (cap. 45200/8).

   

Torino, 6 giugno 2005                             IL DIRETTORE            
Dott. Giuseppe CONIGLIARO

   

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE FINANZIARIO
dott. Domenico PIZZALA

    

     


